o Statuto tempore. annua bima trima die: hodie post annum:

Qui scit se habere creditores, & facultates suas non sufficere: videtur alienare in fraudē creditorũ.

XV. IULIANVS libro quadragensimonono Digestorum.

Si quis cum haberet Titium creditorem, & sciret se soluendo non esse, libertates a dederit testamento: deinde dimisso Titio, postea Sempronium creditorem habere cõperit: & eodem testamento manente decesserit: libertates datæ ratæ esse debent, etsi hereditas soluendo non sit: b quia libertates c vt rescindantur, vtrumque in eorundem personam exigimus, & consilium, & euentum. & si quidem creditor, cuius fraudandi consilium initum erat, d non fraudatur: aduersus eum qui fraudatur, consilium initum non est. libertates itaque ratæ sunt,

XVI. PAVLVS libro quinto Responsorum Papiniani.

Nisi priores f pecunia posteriorum dimissi probentur. g

XVII. IULIANVS libro quadragensimonono Digestorum.

Omnes debitores qui in fraudem creditorum liberantur, per hanc actionem h reuocantur in pristinam obligationem. l

In donatione omnium bonorũ præsumitur fraus. Item sufficit libellum concludere præsumptiue. Bartolus.

Lucius Titius cum haberet creditores, libertis suis iisdemque filiis naturalibus vniuersas res suas tradidit. k Respondit, Quamuis non proponatur l cõsiliũ fraudandi habuisse: tamen qui creditores habere se scit, & vniuersa m bona sua alienauit, intellegendus est fraudandorum creditorũ consilium habuisse: ideoque etsi filij

vt C. de rei vxõ. act. l. j. s. cum autem.

P Intelligit. vt. s. eo. l. ait prætor. s. si cum in diem.

Et si pignus.] **CASVS.** Vir remisit vxori pignus quod ab ea habebat pro derelicto quod ei debebat. quæritur, an hæc remissio teneat? Et dicitur quod sic: nec videtur donatio. sed si in

eius ignorauerunt hanc mentem patris sui fuisse, hac actione tenentur. n Si vir vxori, cum creditores suos fraudare vellet, soluto matrimonio præsentem dotem reddidisset, quam statuto tempore o reddere debuit: hac actione mulier tantum præstabit, quanti creditorũ intererat dotem suo tempore reddi. Nam prætor fraudem etiam in tẽpore fieri intellegit. p

XVIII. PAPINIANVS libro vicensimo sexto Quaestionum.

Et si pignus vir vxori, vel vxor viro remisit: verior sententia est nullam fieri donationẽ existimantium. q quod sine dubio si in fraudem creditorum fiat, actione vtili reuocabitur. Idemque est & si quiuis r debitorũ in fraudem creditorum pignus omiserit.

Qui restituit bona defuncti fideicommissa ante tempus, nõ videtur in hoc edictum committere. idem in eo qui totam hereditatem restituit, cũ posset quartam Treb. retinere. h. d. cum. l. seq.

XIX. IDEM libro undecimo Responsorum.

Patrem qui nõ expectata morte sua, r fideicommissum hereditatis maternæ filio soluto potestate t restituit omisã u ratione Falcidiæ, x plenã fidẽ, ac debitam pietatem secutus exhibitionis, respondendi non creditores fraudasse.

XX. CALLISTRATVS libro secundo Quaestionum.

Debitorem qui ex senatuscõsulto Trebelliano totam hereditatẽ restituit, placet non videri in fraudẽ creditorum alienasse portionẽ quam retinere potuisset, sed magis fideliter facere. y

XXI. SCÆVOLA libro primo Responsorum.

Debitor in fraudem creditorum cum vicino de finibus

contra dictam. l. ait prætor. s. si cum in diem. & facit. j. l. proxi. & C. de fideicommiss. l. post mortem. & quod ibi not.

t Soluta potestate. id est emancipato. Accur.

u Omisã. id est non retenta Falcidia.

x Falcidiæ. Trebel. & dic quod pender constitutio vsque illuc, respondi & c. nam soluit ibi quæstionem.

Debitorem.] **CASVS.** Debitor multorum, heres institutus est ab aliquo, & rogatus de restituendo hereditatẽ Titio. cum posset retinere Falcidiam Trebellianicam, nõ retinuit, sed totam hereditatem restituit. dicitur quod non videtur in frau. cre. fecisse, sed magis fideliter adimplere officium suum. Fran. Accur.

y Facere. vt & C. ad. l. Fal. l. j. & facit. s. l. proxi.

Debitor.] **CASVS.** Obligaueras mihi fundum pro decẽ, tandem tu in fraudem mei passus es te decipi à vicino tuo circa assignationẽ finiu: & ego istũ fundũ vëdidi iure creditoris. quæritur an emptor possit mouere quæstionem vicino de finibus: & sic præ-

fraudem creditorũ est facta, reuocatur vtili act. ex hoc edicto: sicut & in quolibet alio debitore qui remitteret pignus. Fran. Accur.

q Existimantium. & sic valet remissio: vt & C. ad Vell. l. etiam. & l. iu. bemus. & supra ad Vell. l. quamuis. & s. quibus mod. pig. vel hypo. sol. l. j. s. j. & l. Lucius. & sic non est legatum: vt supra de leg. iij. l. iij. s. fina. Accur. s.

r Si quiuis deb. etiã non maritus vel vxor. idem econtra: vt. s. eod. l. ait prætor. s. si cum in diẽ. versu. si cui solutum.

Patrem.] **CASVS.** Berta instituit virum suum heredem: & eum rogauit quod restituat hæc bona filio cõmuni. modo hic vir poterat differre restituere bona filio vsque ad mortem suã, si abstineret ab emancipando. nõ abstinuit, imò eum emancipauit, & statim restituit bona in fraud. cred. suorum. dicitur q̄ hæc restitutio non reuocatur. Fran.

f Morte sua. s. patris: intra quod forte tẽpus rogatus erat vt restitueret hereditatem: & tũc est cõtra. s. eo. l. ait prætor. s. si cũ in diẽ. sed dices, gratia fideicommissarij dilatatur: vt. s. de le. ij. l. si ita. ij. s. Pegafus. Vel pone q̄ præsentem die rogatus erat restituere: & nõ expectauit mortẽ suam in quam poterat differre, cum non poterat cogi emancipare: & sic nec restituere: vt. s. de leg. iij. l. si legatarius. s. si. & l. fideicommissa. s. si filio. & s. si cui. nisi probetur quod dilapidaret: vt. s. ad Trebell. l. imperator. & sic nõ est